requerimientos de la planta.

Demandas

por parte de

clientes,

proveedores o

empleados.

1 3 3

1. Contratar un asesor legal.

2. Contratos claros.

3. Continua capacitación legal.

Robo

Cibernético
1 2 2

1. Capacitación en prevención de

ataques informáticos a

empleados.

2. obtención de licencias

antivirus.

10.3. Riesgos Cuantitativos

Para realizar el análisis cuantitativo se parte de los resultados obtenidos en el análisis

cualitativo y se analizan numéricamente los efectos del proyecto desde el punto de vista financiero.

10.3.1. Análisis de sensibilidad

Para determinar el impacto de las variables independientes sobre las variables dependientes

se realizó un análisis de sensibilidad. Este estudia cómo la incertidumbre de un modelo puede

asignarse a sus variables de entrada. (Corvo, s.f.)

A continuación, se presenta el análisis de sensibilidad realizado al proyecto para determinar

las variables críticas de mayor impacto en la TIR y VPN del FCI dado que estas son criterios de

decisión fundamentales para el inversionista.

Ilustración 38: Análisis sensibilidad con la TIR

VARIACION CANTIDAD COSTOS INVERSION

15% 85% 23% 51%

10% 61% 27% 47%

5% 48% 32% 43%

0 39% 39% 39%

-5% 27% 44% 37%

-10% 17% 47% 32%

-15% 5% 49% 29%

 Ilustración 39: Análisis de sensibilidad VPN FCI

VARIACION CANTIDAD COSTOS INVERSION

-15% -3,183,216 853,757,171 490,187,051

-10% 232,646,562 760,628,566 511,581,820

-5% 458,176,680 667,499,961 512,976,588

0 523,291,734 523,291,734 523,291,734

5% 878,182,947 476,141,774 575,766,124

10% 1,081,994,538 375,547,566 576,860,023

15% 1,285,806,129 302,043,360 577,921,670

La variable más sensible en el proyecto es la cantidad, pues al alterar esta variable y dejar

las demás iguales es la de mayor impacto en los criterios de decisión definidos como TIR y VPN

del inversionista.

10.3.2. Análisis de Escenarios.

Tomando tres escenarios (Pesimista, Optimista y Probable), a continuase analiza el

comportamiento de la variable más sensible y su efecto sobre el criterio de decisión TIR.

 Al encontrar la variable más sensible se evalúa escenario pesimista y optimista, para

investigar los efectos de estos sobre el criterio de decisión (TIR). Concluyendo que una